



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA  
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO: 069/2010

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 032/2010

OBJETO: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, hortifrutigranjeiros e não perecíveis para o preparo da merenda escolar.

Ficha	Dotação
157	02.05.02.12.361.0013.2035.3.3.90.30.00
173	02.05.02.12.365.0013.2036.3.3.90.30.00
183	02.05.02.12.366.0013.2037.3.3.90.30.00
376	02.08.03.08.243.0023.2071.3.3.90.30.00
380	02.08.03.08.243.0023.2072.3.3.90.30.00

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado em 10/08/2010, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento e adjudico os itens as empresas vencedoras:

Empresa: Amazônia Distribuidora Ltda. CNPJ: 66.476.052/0001-47						
Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
05	50.832	BR	BARRA DE CEREAL DE BANANA E COBERTURA DE CHOCOLATE CONTENDO 25 GRAMAS BARRA DE CEREAL BANANA PASSA, FLOCO DE ARROZ, AVEIA E QUINUA, COBERTA COM CHOCOLATE 70%, 25 GRS.	MONTEVERGINE	R\$ 0,60	R\$ 30.499,20
11	50.832	UN	DOCE EM TABLETE SABOR BANANADA EM 30G, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAI E PRAZO DE VAIDADE. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA	NUTRILAC	R\$ 0,23	R\$ 11.691,36
12	50.832	UN	DOCE EM TABLETE SABOR GOIABADA EM 30G, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAI E PRAZO DE VAIDADE. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA	NUTRILAC	R\$ 0,23	R\$ 11.691,36
13	50.832	UN	DOCE EM TABLETE SABOR LEITE DOCE EM TABLETE SABOR LEITE COM 20G, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAI E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA.	JABOLACK	R\$ 0,12	R\$ 6.099,84



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

14	2.102	KG	FARINHA DE MANDIOCA, PACOTE DE 1KG SECA, FINA, BRANCA, TORRADA, TIPO 1, EMBALAGEM EM POLIETILENO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE.	REAL	R\$ 1,64	R\$ 3.447,28
16	1.374	KG	FUBA MIMOSO FINO, EMBALAGEM DE 1 KG EM POLIETILENO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA OU DA SAÚDE E ATENDER A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS	MILHARIL	R\$ 0,72	R\$ 989,28

**Valor total: R\$ 64.418,32 (sessenta e quatro mil quatrocentos e dezoito reais e trinta e dois centavos)**

**Empresa: Atacadista Orizania Ltda.**  
**CNPJ: 07.047.767/0001-15**

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
01	8.056	UN	ABACAXI PEROLA GRAUDO, DE PRIMEIRA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA.	MLP CEASA MG	R\$ 2,40	R\$ 19.334,40
02	7.696	KG	ABOBORA MORANGA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA.	MLP CEASA MG	R\$ 1,68	R\$ 12.929,28
03	1.931	KG	ALHO BULBO INTEIRICO, NACIONAL, DE BOA QUALIDADE FIRME E INTACTO; SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA, PERFURACOES E CORTES; TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-15(DECRETO 12486 DE 20/10/78); COM PADROES DE EMBALAGEM DA INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA N 9, DE 12/11/02, (SARC, ANVISA, INMETRO).	MLP CEASA MG	R\$ 11,40	R\$ 22.013,40
04	18.951	KG	BANANA PRATA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-17 (DECRETO 12486 DE 20/10/7 COM OS PADROES DE EMBALAGEM DA INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA N°9 DE 12/11/2002, (SARC, ANVISA, E INMETRO).	MLP CEASA MG	R\$ 1,82	R\$ 34.490,82
06	11.182	KG	BATATA LISA ESPECIAL, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES	MLP CEASA MG	R\$ 1,96	R\$ 21.916,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA  
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.			
07	3.195	KG	BETERRABA - BETERRABA DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA.	MLP CEASA MG	R\$ 1,45	R\$ 4.632,75
08	6.129	KG	CEBOLA AMARELA NACIONAL DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA.	MLP CEASA MG	R\$ 1,71	R\$ 10.480,59
09	10.449	KG	CENOURA VERMELHA, EXTRA A, IN NATURA, COMPACTA E FIRME SEM DEFEITOS (RACHADURAS E CORTES), APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, OS TRANSPORTES E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA.	MLP CEASA MG	R\$ 1,60	R\$ 16.718,40
10	2.298	KG	CHUCHU, DE PRIMEIRA CHUCHU, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	MLP CEASA MG	R\$ 1,40	R\$ 3.217,20
17	3.251	KG	INHAME; EXTRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO ADEQUADO A MANIPULACAO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA.	MLP CEASA MG	R\$ 1,80	R\$ 5.851,80
19	7.840	KG	LARANJA PERA EXTRA A, DE PRIMEIRA, IN NATURA LARANJA DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO PERA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	MLP CEASA MG	R\$ 1,52	R\$ 11.916,80
21	16.558	KG	MACA, NACIONAL, DE PRIMEIRA MACA, NACIONAL, DE PRIMEIRA, IN NATURA, VERMELHA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	MLP CEASA MG	R\$ 3,00	R\$ 49.674,00
22	6.545	KG	MAMAO DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO FORMOSA MAMAO DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO FORMOSA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	MLP CEASA MG	R\$ 1,79	R\$ 11.715,55
23	3.251	KG	MANDIOCA TIPO BRANCA OU AMARELA, DE PRIMEIRA, RAÍZES GRANDES NO GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, UNIFORMES, FRESCAS E COM CASCA INTEIRA, SEM FERIMENTO OU	MLP CEASA MG	R\$ 1,58	R\$ 5.136,58



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA  
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			DEFEITOS, NÃO FIBROSA, LIVRE DE TERRA E CORPOS ESTRANHOS ADERENTE A ESPÉCIE EXTERNA E ISENTA DE UMIDADE.			
24	12.576	KG	MELANCIA DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, SENDO QUE CADA UNIDADE DEVERA TER PELO MENOS 5 KG.COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	MLP CEASA MG	R\$ 0,89	R\$ 11.192,64
25	4.665	KG	MEXERICA, DE PRIMEIRA, IN NATURA MEXERICA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	MLP CEASA MG	R\$ 1,75	R\$ 81.163,75
26	4.842	PNT	OVOS DE GALINHA, BRANCO, PESANDO NO MINIMO 65 GRS. A UNIDADE, ISENTO DE ANOMALIAS, DA PRESENCA DE FUNGOS OU SUBSTANCIAS TOXICAS, CONTENDO 30 (TRINTA) UNIDADES CADA PENTE.	PERFA	R\$ 5,39	R\$ 26.098,38
27	2.641	KG	PIMENTAO VERDE, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	MLP CEASA MG	R\$ 2,02	R\$ 5.334,82
28	3.410	KG	REPOLHO LISO BRANCO, LISO, FRESCO, GRAUDO, PODADO, BEM DESENVOLVIDO, COM TALO COMPACTO E CLARO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. NÃO DEVERÁ TER SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRE DERESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SEM PERFURAÇÃO, CORTES E BOLOR. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	MLP CEASA MG	R\$ 1,09	R\$ 3.716,90
29	4.475	KG	TOMATE LONGA VIDA EXTRA AA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	MLP CEASA MG	R\$ 2,00	R\$ 8.950,00
30	828	KG	VAGEM EXTRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO;ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS,DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	MLP CEASA MG	R\$ 4,00	R\$ 3.312,00
<b>Valor total: R\$ 296.796,78 (duzentos e noventa e seis mil setecentos e noventa e seis reais e sessenta e oito centavos)</b>						

Empresa: Distribuidora Múltipla Ltda. – ME  
CNPJ: 10.777.020/0001-27

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
15	17.297	KG	FEIJAO CARIOCA TIPO 1, EMBALAGEM 01 KG EMBALAGEM EM POLIETILENO IDENTIFICACAO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE COMPOSICAO NUTRICIONAL,	PRESIDENTE	R\$ 1,98	R\$ 34.248,06



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

			DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTERIO DA SAUDE APRESENTAÇÃO FARDO COM 30 KG			
18	80.882	UN	IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS VITAMINADO, POTE COM 120G SABOR MORANGO, COMPOSIÇÃO: SORO DE LEITE, PREPARADO DE MORANGO (POLPA DE MORANGO, CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, AROMA NATURAL REFORÇADO DE MORANGO, ESPESSANTE GOMA ALFARROBA, AÇÚCAR, ÁGUA, ACIDULANTES ÁCIDO SÓRBICO, ÁCIDO CÍTRICO), ASCORBATO DE SÓDIO. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 40 DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE.	IORBON	R\$ 0,36	R\$ 29.117,52
<b>Valor total: R\$ 63.365,58 (sessenta e três mil trezentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos)</b>						

**Valor total geral: R\$ 424.580,68 (quatrocentos e vinte e quatro mil quinhentos e oitenta reais e sessenta e oito centavos)**

Lagoa Santa, 11 de agosto de 2010

  
**Rogério César de Matos Avelar**  
**Prefeito**